Indicação Nº 1048/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de criação das
Olimpíadas da Terceira Idade.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Poder
Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira
Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de criação das Olimpíadas da
Terceira Idade.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A iniciativa tem como objetivo promover a inclusão social, a qualidade de
vida e o bem-estar dos idosos por meio da prática esportiva, incentivando um
estilo de vida mais ativo e saudável. Além disso, a realização deste evento
contribuirá para a valorização e reconhecimento da terceira idade em nosso
município, fortalecendo os laços comunitários e incentivando a interação social.

A proposta é que as "Olimpíadas da Terceira Idade" incluam modalidades
esportivas adaptadas, como caminhada, natação, bocha, vôlei adaptado, dança
e outras atividades físicas que respeitem as limitações e necessidades desse
público. A organização do evento poderia contar com o apoio das secretarias de
Esporte, Saúde e Assistência Social, além de parcerias com entidades locais.

Diante da relevância deste projeto e dos benefícios que ele poderá
proporcionar à população idosa de Itapevi, solicito a atenção de Vossa
Excelência para que sejam tomadas as providências cabíveis para a viabilização
do evento.

Certo de sua consideração e compromisso com o bem-estar da terceira
idade, aguardo um retorno positivo e me coloco à disposição para colaborar no
que for necessário. In

di
ca

çã
o

N
º

10
48

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

02
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 3
84

0/
20

25
 -

 2
5/

02
/2

02
5

16
:2

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 Y
V

Y
Y

-B
92

W
-9

18
7-

K
M

T
2

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de fevereiro de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
10

48
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

84
0/

20
25

 -
 2

5/
02

/2
02

5
16

:2
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Y

V
Y

Y
-B

92
W

-9
18

7-
K

M
T

2

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de fevereiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=YVYYB92W9187KMT2, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: YVYY-B92W-9187-KMT2

In
di

ca
çã

o
N

º
10

48
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

84
0/

20
25

 -
 2

5/
02

/2
02

5
16

:2
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Y

V
Y

Y
-B

92
W

-9
18

7-
K

M
T

2

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=YVYYB92W9187KMT2
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YVYYB92W9187KMT2
		2025-02-25T16:28:17-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura